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Abstrakt

Práce se zabývá implementací OpenSource knihovny FreeModbus na architektuře mikro-

kontrolérů rodiny STM32. Dále pak implementací a použitím operačního systému reálného

času FreeRTOS.

Pro ověření funkčnosti je realizován I/O modul s rozhraním Modbus RTU založený

na architektuře mikrokontroléru řady STM32. Pro navržený a realizovaný hardware I/O

modulu je vytvořena ukázková SW aplikace, která umožňuje přes rozhraní Modbus RTU

sledování / ovládání digitálních vstupů / výstupů, měření analogových vstupů a připojení

digitálních čidel. Komunikace s modulem probíhá po sběrnici RS–485.
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Abstract

Neřold, Marek. Implementation of FreeModbus on the STM32 platform [Implementace

FreeModbus na platformě STM32 ]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Martin Poupa

The aim of this project is the implementation of OpenSource library FreeModbus on

the architecture of the STM32 microcontroller series. Furthermore, the implementation

and use of real-time operating system FreeRTOS.

To verify the functionality, the I/O module with Modbus RTU interface based on the

architecture of the STM32 microcontroller series is built. For designed and implemented

hardware of the I/O module the sample software application is created. The software

application allows monitoring / control of digital inputs / outputs, measurement of analog

inputs and connection of digital sensors. Communication with the module runs over

RS–485 bus.
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1

Úvod

Protokol Modbus je rozšířený komunikační protokol na úrovni aplikační vrstvy modelu

ISO/OSI. Na trhu existuje jeho několik volně dostupných implementací. Mezi nejznámější

patří knihovna FreeModbus. Jedná se o knihovnu podporující všechny hlavní funkce Mod-

bus protokolu.

Knihovna FreeModbus je oficiálně implementována na několik platforem. Příklady

těchto implementací jsou součástí knihovny. V oficiálních příkladech však chybí imple-

mentace na rozšířené 32-bitové mikrokontroléry řady STM32F10x s jádrem Cortex-M3.

Z tohoto důvodu byla zvolena implementace FreeModbus na tuto platformu jako hlavní

téma diplomové práce.

Hlavním úkolem je implementovat Modbus slave jednotku s komunikačním rozhraním

Modbus RTU/ASCII. Ukázková SW aplikace bude realizovat funkce sledování / ovládání

stavu vstupů / výstupů, měření teploty a vlhkosti, měření napětí a počítání reálného času

pomocí RTC obvodu. Teplota bude měřena pomocí digitálních senzorů SHT10, DS18B20,

LM92 a analogově pomocí NTC termistoru. Vzdušná vlhkost se bude měřit také senzorem

SHT10.

Pro komunikaci se slave jednotkou bude použit počítačový programModbus Poll, který

slouží jako simulátor Modbus master jednotky. Komunikace s osobním počítačem bude

probíhat pomocí sériové linky RS–232 s TTL napěťovými úrovněmi. Jelikož již v dnešní

době osobní počítače neobsahují standardní sériový port, bude použit převodník RS–232

TTL/USB.

Dalším úkolem je zprovoznění aplikace pod volně dostupným operačním systémem

reálného času FreeRTOS. Tento RTOS zaznamenává v poslední době obrovský rozvoj.

Pro svou malou velikost a jednoduchost je přímo předurčen k použití v mikropočíta-

čích. Použití RTOS přináší řadu výhod, které budou v práci popsány. V době návrhu

zadání diplomové práce nebyly k dispozici oficiální příklady implementace na platformu

STM32F10x. To bylo dalším důvodem, proč byla implementace FreeRTOS zvolena jako

jeden z úkolů práce. Z mikrokontrolérů řady STM32F10x byl pro implementaci vybrán

typ STM32F100RB. Tento mikrokontrolér je osazen na vývojovém kitu STM32 value line

Discovery, což bylo jedním z hlavních důvodů jeho výběru. Vývojový kit má vyvedeny

1
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všechny I/O piny a obsahuje všechny nezbytné externí součástky. Součástí kitu je také

programátor ST-Link s podporou debugu. Napájení a programování je řešeno jednoduše

přes USB port. Vývojář se tak nemusí zabývat návrhem hardwaru, ale může se plně

soustředit pouze na vývoj softwarové aplikace.

Mezi další výhody patří cenová dostupnost mikrokontroléru. Vybraný typ patří mezi

nejlevnější 32-bitové mikrokontroléry s Cortex-M3 architekturou a obsahuje všechny ne-

zbytné periférie i dostatek programové a datové paměti.

Nakonec bude navržen a zkonstruován I/O modul, který bude řízen stejným MCU

jako v případě vývojového kitu a bude realizovat podobné funkce. Doplněn bude o budič

sběrnice RS–485 . Modul bude konstruován tak, aby se rozměrově vešel do elektroin-

stalační krabičky KU68L. Pro ovládání modulu bude použita SW aplikace vytvořená na

vývojovém kitu.

2

2

Protokol Modbus

2.1 Úvod

Modbus je otevřený sériový komunikační protokol, který vyvinula v roce 1979 firma Mo-

dicon (dnes Schneider Electric) pro použití s PLC. Postupem času se stal de facto stan-

dardním komunikačním protokolem a je dnes běžně používaný pro komunikaci mezi prů-

myslovými elektronickými zařízeními [1].

Hlavní důvody jeho použití v průmyslovém prostředí jsou:

• byl vyvinut s ohledem na průmyslové aplikace

• volně šiřitelný, otevřený a bez poplatků

• jednoduchý na implementaci a správu

• přenáší jednotlivé bity nebo slova bez velikých omezení

Modbus je navržen jako nezávislý na fyzické vrstvě a pracuje na bázi výměny zpráv

s definovaným formátem v síťovém prostředí — lze jej tedy považovat za protokol třetí až

páté vrstvy modelu ISO/OSI (obr. 2.1). Podporována je celá řada komunikačních médií

např. sériové linky RS–232, RS–422, RS–485, optické a rádiové sítě nebo síť Ethernet

s využitím protokolu TCP/IP. Komunikace probíhá na principu předávání datových zpráv

mezi klientem a serverem (master a slave) metodou požadavek – odpověď a požadovaná

funkce je specifikována pomocí kódu funkce, jenž je součástí požadavku [3].

Od roku 2004 jsou vývoj a aktualizace Modbusu spravovány organizací Modbus, které

předala práva firma Schneider Electric. Byl to jasný krok směrem k otevřenosti protokolu.

2.2 Struktura zprávy

Protokol Modbus definuje jednoduchou strukturu datové zprávy (PDU – Protocol Data

Unit) nezávisle na typu nižší komunikační vrstvy. V závislosti na typu sítě nebo sběrnice,

3
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Aplika ní vrstva

Prezenta ní vrstva

Rela ní vrstva

Transportní vrstva

Sí ová vrstva

Linková vrstva

Fyzická vrstva

Master/Slave

RS-232, RS-485

HDLC

Fyzická vrstva

Aplika ní vrstva MODBUS

MODBUS na TCP

TCP

IP

Ethernet II / 802.3

Ethernet

ISO / OSI model

Obr. 2.1: Příklady implementace (IP – Internet Protocol; TCP – Transport Control Proto-

col) |Převzato z [2]|

na které je protokol použit, je PDU rozšířena o další části a tvoří tak zprávu na apli-

kační úrovni (ADU – Application Data Unit). Struktura Modbus zprávy je znázorněna

na obr. 2.2.

ADRESA ZA ÍZENÍ

KÓD FUNKCE

DATOVÁ

ÁST

(n x BYTE)

CRC

ADUPDU

Obr. 2.2: Základní tvar Modbus zprávy (PDU – Protocol Data Unit; ADU – Application Data

Unit; CRC – Cyclic Redundance Check)

Velikost Modbus PDU je limitována velikostí zděděné z první implementace Modbus

na sériové lince RS–485, kde byla maximální velikost ADU 256 bytů [3].

Z toho tedy:

Max. velikost PDU na sériové lince: 256 - adresa (1 byte) - CRC (2 byty) = 253 bytů

Odtud:

Velikost ADU na RS-485 = 253 bytů (PDU) + adresa (1 byte) + CRC (2 byty) = 256 bytů

Velikost ADU na TCP/IP = 253 bytů (PDU) + MBAP = 260 bytů

2.2.1 Adresa zařízení

Každému zařízení určenému ke komunikaci pomocí Modbus je přidělena jedinečná adresa.

Při komunikaci pomocí sériové linky může iniciovat příkaz pouze uzel určený jako master.

V síti Ethernet může poslat zprávu každé Modbus zařízení, obvykle je ale jako master

zvoleno pouze jedno.

[…]


tování RTC čítače je použit externí 32,728 kHz krystal, který je dostupný na vývojovém

kitu. Hodnota RTC čítače se dá pomocí Modbus registrů jak číst, tak zapisovat.

Měřené veličiny mohou být také zobrazovány na připojeném LCD displeji DOGS102

s úhlopříčkou 102 x 64 pixelů. Pro práci s displejem byla použita univerzální volně do-

stupná grafická knihovna u8glib. Komunikace s displejem probíhá pomocí sběrnice SPI

v použitém mikrokontroléru.

Pro všechny popsané funkce byly v operačním systému reálného času FreeRTOS vytvo-

řeny samostatné úlohy, jejichž obsluha je řízena plánovačem. Úlohy mezi sebou komunikují

použitím binárních semaforů a mutexů.
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Nakonec byl navržen, zkonstruován a oživen I/O měřící modul, pro jehož řízení byl

použit mikrokontrolér STM32F100RB, tedy stejný jako je na vývojovém kitu. Modul ob-

sahuje nezbytné externí součástky pro správnou funkci použitých integrovaných obvodů,

8 MHz a 32,728 kHz krystal, budič RS–485 sběrnice, optočlen pro spínání výkonových

součástek, DC/DC 24V/3,3V měnič, superkapacitor pro záložní napájení RTC a má vyve-

deno několik I/O pinů pro připojení senzorů a jiných externích součástek. Zkonstruovaný

I/O modul používá stejnou SW aplikaci, která byla odladěna na vývojovém kitu.

Na vytvořeném hardwaru se zatím bohužel nepodařilo rozběhnout 32,728 kHz krystal.

Byly použity dva typy krystalů, různé hodnoty předřadného odporu a kondenzátorů, ale

ani v jednom případě se krystal nerozkmital. Důvodem nefunkčnosti by mohla být návr-

hová chyba. Podle návrhových pravidel by měl být krystal umístěn co nejblíže příslušným

pinům MCU. Délka spoje od pinu k vývodu krystalu by neměla být delší než 1 cm, což je

v mém případě nepatrně překročeno a krystal mohl být umístěn vhodněji. Pro taktování

RTC obvodu je tedy použit interní LSI oscilátor.

Dále se s modulem nepodařilo úspěšně komunikovat po RS–485 sběrnici. Slave jed-

notka vysílá nesprávné byty a dotaz mastera skončí vždy CRC chybou. V tomto případě

bude chyba nejspíše v nesprávném přepínání budiče mezi režimem příjmu a vysílání. Ko-

munikace tedy zatím probíhá pouze po RS–232 sběrnici s použitím TTL úrovní napětí.
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Výsledný návrh I/O modulu

A.1 Schéma

A.2 DPS

A.3 Seznam použitých součástek
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Obr. A.1: Schéma I/O modulu
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Obr. A.2: Deska plošných spojů I/O modulu (měřítko 1:1,5) – strana A

Obr. A.3: Osazovací plán I/O modulu (měřítko 1:1,5) – strana A
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Obr. A.4: Deska plošných spojů I/O modulu (měřítko 1:1,5) – strana B

Obr. A.5: Osazovací plán I/O modulu (měřítko 1:1,5) – strana B

57

Implementace FreeModbus na platformě STM32 Marek Neřold 2014

Tab.A.1

Označení Hodnota Pouzdro Popis

Označení Hodnota Pouzdro Popis

ANALOG – MA06-2 konektor

C1 330 mF E5 – 13 superkapacitor

C2 20 pF C0805 keramický kondenzátor

C3 20 pF C0805 keramický kondenzátor

C4 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C5 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C6 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C7 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C8 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C9 1 µF C0805 keramický kondenzátor

C10 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C11 100 nF C0805 keramický kondenzátor

C12 1 µF C1206 keramický kondenzátor

C13 6,8 pF C0805 keramický kondenzátor

C14 6,8 pF C0805 keramický kondenzátor

C15 10 µF C0805 keramický kondenzátor

D1 BAT54A SOT23 dioda

D2 BAT48 SOD80 dioda

D3 BAT48 SOD80 dioda

D4 BAT48 SOD80 dioda

DIGITAL – MA06-2 konektor

IC1 SN65HVD10 SOP–08 vysílač RS–485

IC2 IL2403S SIP4 DC/DC měnič

L1 1 µH L0805 tlumivka

L2 12 µH L1210 tlumivka

LED1 RED LED0805 LED dioda

LED2 GREEN LED0805 LED dioda

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Označení Hodnota Pouzdro Popis

OC1 TLP185 SO-4 optočlen

POWER – JP1 jumper

PROGRAM – MA07-1 programovací konektor

Q1 32,768 kHz TC26H krystal

R1 130 Ω R0805 rezistor

R2 10 kΩ R0805 rezistor

R3 510 Ω R0805 rezistor

R4 510 Ω R0805 rezistor

R5 130 R0805 rezistor

R6 160 R0805 rezistor

R7 750 Ω R0805 rezistor

R8 750 Ω R0805 rezistor

R9 220 Ω R0805 rezistor

R10 0 Ω R0805 rezistor

R11 0 Ω R0805 rezistor

R12 130 R0805 rezistor

RS–485 – MA04-1 konektor

RST – JP1 jumper

RX – JP1 jumper

SPI – MA04-1 konektor

TERM1 – JP1 jumper

TERM2 – JP1 jumper

TX – JP1 jumper

U1 STM32F1 TQFP64 mikrokontrolér

Y1 8 MHz HC49US krystal

Tab. A.1: Seznam použitých součástek v I/O modulu
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