Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Implementace FreeModbus na platformě STM32
Student: Bc. Marek NEŘOLD Std. číslo: E12N0052P
Vedoucí: doc. Ing. Martin Poupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval při řešení úkolů diplomové práce velmi samostatně, orientoval se v problematice, reagoval na připomínky vedoucího diplomové práce, využíval dostupné literatury i konzultací, byl schopen samostatně a úspěšně řešit problémy při vývoji.

V práci chybí přehled, ve kterém byly uvedeny nároky na programovou paměť a paměť dat na platformě STM32 pro jednotlivé části SW implementace (FreeRTOS, FreeModbus, vlastní ukázková aplikace). Doporučuji, aby tento přehled diplomant uvedl v průběhu obhajoby.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce